
A  C  U  E  R  D  O  S    M  E  S    M  A  Y  O    2  0  2  3     
 
 
ACUERDO N° 6925: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMNISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “DISEÑO Y COORDINACIÓN DE 
ESPECIALIDADES Y ACOMPAÑAMIENTO EN OBRA PROYECTO HABITACIONAL CONDOMINIO VIVIENDA 
SOCIAL LO BARNECHEA”, ID 2735-64-LP23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS, CON EL PROVEEDOR “BENJAMÍN MURÚA ARQUITECTOS”, RUT N°13.433.042-2, POR UN 
MONTO DE UF 2.459, IMPUESTOS INCLUIDOS, A SUMA ALZADA Y UF 403, IMPUESTOS INCLUIDOS, A 
PRECIO UNITARIO, PARA EL ACOMPAÑAMIENTO EN OBRA, POR UN PLAZO ESTIMADO DE 36 MESES O 
HASTA LA RECEPCIÓN PROVISORIA DE LAS OBRAS, SIN OBSERVACIONES; POR SER LA OFERTA MÁS 
CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. (169379) 
 

ACTA N° 1149 ORD. DE 04/05/2023  

 
 
ACUERDO N° 6926: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
CONTRATAR, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN LAS BASES ADMNISTRATIVAS Y TÉCNICAS 
DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO PARA LA PROVISIÓN DEL HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE NUEVAS REDES WIFI EN DIDECO Y CESFAM”, ID 2735-76-LP23 Y SUS RESPECTIVOS 
ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “E-BUSINESS DISTRIBUTION S.A.”, 
RUT N° 96.930.550-K, POR UN MONTO DE UF 1.045, IMPUESTOS INCLUIDOS  Y UN PLAZO DE 85 DÍAS; POR 
SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. (170314) 
 

ACTA N° 1149 ORD. DE 04/05/2023  

 
 

ACUERDO N° 6927: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMNISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “ADMINISTRACIÓN Y CONTINUIDAD 
OPERATIVA DE INFRAESTRUCTURA VMWARE”, ID 2735-67-LR23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS 
ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, PARA LA LÍNEA 1, CON LA EMPRESA “AQUANTA INGENIERÍA 
COMPUTACIONAL SpA.”, RUT N°77.842.230-1, POR UN MONTO DE USD348.057,51 Y PARA LA LÍNEA 2 CON 
EL OFERENTE “TRANSACTION LINE CHILE S.A.”, RUT N° 76.300.290-K, POR UN MONTO DE USD 198.101,66, 
AMBAS POR UN PLAZO DE 36 MESES, RENOVABLE HASTA POR 24 MESES, PREVIO INFORME FAVORABLE 
DE LA UNIDAD TÉCNICA RESPECTIVA;  POR SER LAS OFERTAS MÁS CONVENIENTES Y QUE SE AJUSTAN A 
LOS INTERESES MUNICIPALES. (168891). 
 

ACTA N° 1149 ORD. DE 04/05/2023  

 
ACUERDO N° 6928: MODIFICAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, EN LA ORDENANZA LOCAL SOBRE 
DERECHOS MUNICIPALES POR SERVICIOS, PERMISOS Y CONCESIONES MUNICIPALES 2023, AUTORIZADA 
POR ODZ N° 1, DE 27 DE MARZO DE 2023, EN EL SENTIDO DE ESPECIFICAR, DE MANERA CLARA, LAS 
LIMITACIONES QUE SE DEBEN CONSIDERAR A EFECTOS DE APLICAR LA EXENCIÓN DEL PAGO DE DERECHOS 
DE PUBLICIDAD, DISPUESTA EN EL NUEVO TEXTO DEL ARTÍCULO 15. (169017) 
 



ACTA N° 1149 ORD. DE 04/05/2023  

 
 
ACUERDO N° 6929: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CONTRATAR 
MEDIANTE LA MODALIDAD DE TRATO DIRECTO, EL SERVICIO DE “LIMPIEZA Y MANTENCIÓN DE LA RED 
COLECTORA DE AGUAS LLUVIAS”, CON LA EMPRESA “MORO E INGENIERÍA SpA”, RUT N° 88.870.500-7, 
POR UN MONTO DE UF 6.500, IVA INCLUIDO, POR UN PLAZO DE 24 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 
MESES, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10, N° 7, LETRA L), DEL REGLAMENTO DE LA LEY 
N° 19.886, LEY DE BASES SOBRE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SUMINISTROS Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS. (168870) 
 

ACTA N° 1149 ORD. DE 04/05/2023  

 
 

ACUERDO N° 6930: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA PATENTE DE ALCOHOL 
CATEGORÍA E, CANTINAS, BARES, PUBS Y TABERNAS, EN EL ESTABLECIMIENTO COMERCIAL UBICADO EN 
AVDA. CAMINO LOS TRAPENSES N° 3515, LOCAL 324, SOLICITADA POR LA SOCIEDAD ESPACIO GOURMET 
SpA, RUT N° 76.512.591-K. (171644) 
 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 
 
ACUERDO N° 6931: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA PATENTE DE ALCOHOL 
CATEGORÍA H, MINIMERCADO, EN EL ESTABLECIMIENTO COMERCIAL UBICADO EN AVDA. LAS CONDES N° 
13.600, LOCAL 1, SOLICITADA POR LA SOCIEDAD OK MARKET S.A., RUT N° 76.084.682-1. (171547) 
 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 
 

ACUERDO N°6932: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LAS PATENTES DE ALCOHOLES 
CATEGORÍAS Ca) RESTAURANTE DIURNO Y Cb) RESTAURANTE NOCTURNO, EN EL ESTABLECIMIENTO 
COMERCIAL UBICADO EN AVDA. EL RODEO N° 12.850, LOCALES 76 Y 77, SOLICITADAS POR LA SOCIEDAD 
DK SANTIAGO SpA, RUT N° 76.868.979-2. (171506) 
 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 
ACUERDO N° 6933: DEJAR SIN EFECTO, POR UNANIMIDAD DE LOS CONCEJALES, EL ACUERDO N°5253, 
ADOPTADO POR EL CONCEJO MUNICIPAL, EN SESIÓN ORDINARIA N°953, DE FECHA 16 DE NOVIEMBRE DE 
2017, SANCIONADO MEDIANTE DECRETO DAL N° 108, DE FECHA 20 DE DICIEMBRE DE 2017; Y APROBAR 
EL NUEVO TEXTO DE LA “ORDENANZA LOCAL PARA EL CIERRE O IMPLEMENTACIÓN DE LAS MEDIDAS DE 
ACCESO EN CALLES, PASAJES O CONJUNTOS HABITACIONALES URBANOS O RURALES, POR MOTIVOS DE 
SEGURIDAD DE LA COMUNA DE LO BARNECHEA”  
 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 
 



ACUERDO N° 6934: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CONTRATAR, 
MEDIANTE TRATO DIRECTO, EL SERVICIO DE “ARRIENDO DE MOTONIVELADORA PARA EL CENTRO DE 
MONTAÑA”, CON LA EMPRESA SK RENTAL S.A., RUT N°96.777.170-8, POR UN MONTO DE $ 35.000.000, 
IMPUESTOS INCLUIDOS Y UN PLAZO DE CUATRO MESES, CON UN MÍNIMO DE 80 HORAS MENSUALES; 
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10, N°87, LETRA A), DEL REGLAMENTO DE LA LEY 
N°19.886, RESPECTO DEL CONTRATO VIGENTE DE “ARRIENDO DE RETROEXCAVADORA, CARGADOR 
FRONTAL Y MINICARGADOR, PARA EL CENTRO DE MONTAÑA”, ID 2735-26-LR20. 
 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 

ACUERDO N° 6935: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “DISEÑO Y COORDINACIÓN DE 
PROYECTOS DE ESPECIALIDADES DEL PROYECTO CENTRO DE LA JUVENTUD Y REMODELACIÓN DEL 
GIMNASIO MUNICIPAL”, ID 2735-59-LQ23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “BEDIN MENDOZA ARQUITECTOS ASOCIADOS LIMITADA”, RUT 
N°76.507.503-3, POR UN MONTO DE UF 2.498, A SUMA ALZADA Y UF 658, IMPUESTOS INCLUIDOS, A 
PRECIO UNITARIO, PARA EL ACOMPAÑAMIENTO EN OBRA, POR UN PLAZO ESTIMADO DE 36 MESES; POR 
SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. (171973) 

 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 

ACUERDO N° 6936: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO   LO   DISPUESTO   
EN   LAS   BASES   ADMINISTRATIVAS   Y  TÉCNICAS  DE  LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIOS DE DESARROLLO, 
SOPORTE Y MANTENCIÓN PARA SISTEMAS DOCUMENTALES”, ID 2735-150-LR23 Y SUS RESPECTIVOS 
ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “ENTERPRISE INFORMATION 
TECHNOLOGY SERVICES SpA, RUT N° 76.444.304-7, POR UN MONTO DE UF 16.903,48 Y UN PLAZO DE 36 
MESES, RENOVABLE HASTA POR 24 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A 
LOS INTERESES MUNICIPALES. (173475) 

 
ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 

ACUERDO N° 6937: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA INICIAR LOS 
TRÁMITES PERTINENTES PARA OBTENER LA “DISTINCIÓN MUNICIPIO TURÍSTICO”, CON EL OBJETIVO DE 
FORTALECER LA CAPACIDAD DE GESTIÓN DEL TURISMO EN EL MUNICIPIO, MEJORAR LA CALIDAD DE LOS 
SERVICIOS ENTREGADOS A LOS ACTORES DEL TURISMO, EN LA LOCALIDAD, COMUNIDAD, TURISTAS, 
PRESTADORES DE SERVICIOS, ETC. (171741) 

 

ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 

ACUERDO N° 6938:  FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 



LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE REHABILITACIÓN ORAL 
PARA PACIENTES BENEFICIARIOS DEL CESFAM MEDIANTE PRÓTESIS REMOVIBLE”, ID 2735-129-LQ23 Y SUS 
RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA EMPRESA “SOCIEDAD 
ODONTOLÓGICA DAREDU SpA”, RUT N° 76.741.051- 4, POR UN MONTO DE $200.000.000, IMPUESTOS 
INCLUIDOS Y UN PLAZO DE 12 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS 
CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. (171427) 

 
ACTA N° 1150 ORD. DE 11/05/2023  

 

ACUERDO N° 6939: APROBAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA MUNICIPAL N° 06, POR UN MONTO DE $ 50.000.000: 
 

TIPO DE AJUSTE EN GASTO: REASIGNACIÓN DE RECURSOS PARA FINANCIAR FONDOS DE EMERGENCIA. 

VARIACIÓN EN EL RESULTADO FINAL TOTAL DEL PRESUPUESTO: $ 0  

 

ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

ACUERDO N° 6940: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “SERVICIO DE ADQUISICIÓN, 
ARRIENDO, REPOSICIÓN DE PARTES Y PIEZAS Y SERVICIO DE LAVADO DE CONTENEDORES COMUNITARIOS 
Y PAPELEROS”, ID 2735-105-LR23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS 
RELACIONADOS, CON EL PROVEEDOR “SULO S.A.”, RUT N°96.753.590-7, LA LÍNEA N° 1, POR UN MONTO 
TOTAL DE UF 26.571 (ADQUISICIÓN UF 25.791, ARRIENDO DE CONTENEDORES UF 281 Y REPOSICIÓN DE 
PARTES Y PIEZAS UF 499) Y LA LÍNEA 2, POR UN MONTO DE UF 27.432  Y UN PLAZO DE 36 MESES, 
RENOVABLE HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS 
INTERESES MUNICIPALES. (174039) 

 

ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

ACUERDO N° 6941: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “CONCESIÓN SERVICIOS DE 
RECOLECCIÓN, TRANSPORTE Y DISPOSICIÓN DE ESCOMBROS, VOLUMINOSOS Y DESPOJOS VEGETALES Y 
DE BARRIDO MECÁNICO Y LIMPIEZA DE CALLES DE LA COMUNA DE LO BARNECHEA”, ID 2735-65-LR23 Y 
SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, CON LA UNIÓN TEMPORAL DE 
PROVEEDORES (UTP), COMPUESTA POR “STARCO S.A.” Y “DEMARCO S.A.”, RUTS Nos. 88.446.500-1 Y 
88.277.600-K, RESPECTIVAMENTE, LA LÍNEA N° 1 PARA RAMAS, ESCOMBROS Y VOLUMINOSOS POR UN 
MONTO DE UF 519.384 Y PARA SERVICIOS EVENTUALES POR UN MONTO DE UF 34.286 Y UN PLAZO DE 76 
MESES; Y LA LÍNEA 2: BARRIDO Y LIMPIEZA DE CALLES, POR UN MONTO DE UF 257.472 Y UN PLAZO DE 72 
MESES. AMBOS PLAZOS RENOVABLES HASTA POR 12 MESES; POR SER LA OFERTA MÁS CONVENIENTE Y 
QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES. (174545) 

 



ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

ACUERDO N° 6942: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES,  PARA ADJUDICAR Y 
SUSCRIBIR CONTRATO, AMPLIABLE HASTA EN UN 30%, EN CONCORDANCIA CON TODO LO DISPUESTO EN 
LAS BASES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA “ABASTECIMIENTO DE ESPECIES 
VALORADAS”, ID 2735-72-LQ23 Y SUS RESPECTIVOS ANEXOS Y ACTOS ADMINISTRATIVOS RELACIONADOS, 
LA LÍNEA N° 1, CON EL PROVEEDOR “CASA MONEDA DE CHILE S.A.”, RUT N°60.806.000-6, POR UN MONTO 
DE $52.185.546, IVA INCLUIDO Y UN PLAZO DE 36 MESES, RENOVABLE HASTA POR 12 MESES; POR SER LA 
OFERTA MÁS MÁS CONVENIENTE Y QUE SE AJUSTA A LOS INTERESES MUNICIPALES.  

 

ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

ACUERDO N° 6943: OTORGAR, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, LAS PATENTES DE ALCOHOLES 
CATEGORÍAS Ca), RESTAURANTE DIURNO Y Cb), RESTAURANTE NOCTURNO, EN EL ESTABLECIMIENTO 
COMERCIAL UBICADO EN AVDA. EL RODEO N° 13.052, SOLICITADAS POR LA SOCIEDAD GRUPO SAETA SpA, 
RUT N° 77.634.728-0. (177747) 

 

ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

ACUERDO N° 6944: FACULTAR AL ALCALDE, POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, PARA CONTRATAR 
MEDIANTE PROCEDIMIENTO DE GRAN COMPRA, LA “ADQUISICIÓN DE SEGURO COLECTIVO DE VIDA, CON 
ADICIONAL DE SALUD Y CATASTRÓFICO PARA LOS AFILIADOS AL SERVICIO DE BIENESTAR” ID 67583, CON 
EL PROVEEDOR “BCI SEGUROS DE VIDA S.A.”, RUT N° 96.573.600-K, POR UN MONTO DE UF2.859,36 PARA 
EL AÑO 2023 Y, PARA EL AÑO 2024, POR UN MONTO DE UF5.001,12, POR UN PLAZO DE 19 MESES; Y QUE 
ES CONVENIENTE A LOS INTERESES MUNICIPALES. (177605) 

 
ACTA N° 1151 ORD. DE 18/05/2023  

 

 

 


